Nusretnâme

Nusretnâme, Silahdâr Fındıklılı Mehmed Ağa tarafından II. Mustafa’nın emri

ile 1106-1133/1695-1721 yılları arasını kapsar ve Zeyl-i Fezleke (Silahdâr Tarihi)

adlı eserin devamı niteliğindedir. Esere ismini bizzat dönemin padişahı II. Mustafa

vermiştir16. Müellif eserinin 1106-1115/1695-1703 yılları arasındaki bölümünü olay-

lara tanık olarak bir saray tarihçisi kimliği ile kaleme almıştır. Ancak 1703’te mey-

dana gelen taht değişikliği ve III. Ahmed’in tahta çıkması sonucunda emekli olarak

saraydan taşındığı için 1115-1133/1703-1721 yılları arasında kaleme aldığı bölümü

daha yüzeysel olarak ele almıştır. Eser ilk olarak İsmet Parmaksızoğlu tarafından

sadeleştirilerek Milli Eğitim Bakanlığı Yayınlarından 1962-1969 yılları arasında iki

cilt beş fasikül olarak yayımlanmıştır. Daha sonra eser Mehmet Topal tarafından

kayıt altına alamayan vak‘anüvisler görevlerini istenilen ölçüde yerine getirememiş-

lerdir.90

Vak‘anüvislik kurumunun Râşid Mehmed Efendi ile devamlılık kazanması

ve Osmanlı Devleti’nde ilk matbaacı olarak bilinen İbrahim Müteferrika’nın İstan-

bul’da 1140/1727 yılında matbaayı kurması vak‘anüvislerin seleflerinden kalanların

ve kendi zamanlarında kayıt altına aldıklarının sırasıyla basılması düşüncesini do-

ğurmuştur.91 Kurulan matbaa 1155/1742 yılında kapatılana kadar burada on yedi eser

basılmıştır.92

Vak‘anüvislik kurumunun adı yüzyıllar içerisinde menâkıbnâme, gaza-

vatnâme ve şehnâme gibi farklı isimlerle anılmış olsa da her devletin geleceğe ken-

dini aktarabilmek için tarihi olayları kayıt altına aldırma isteği insan fıtratının kendi-

Zilhicce 1141/7 Temmuz 1729’de Zülâlî Hasan Efendi’nin yerine, İstanbul kadısı

tâyin edilmiştir.185 İstanbul kadılığı III. Ahmed dönemindeki son görevi olmuş bu

görevinden 1 Muharrem 1143/1730 tarihinde azledilmiştir.186

Râşid Mehmed Efendi, Şehit Ali Paşa tarafından vak‘anüvis olarak görevlen-

dirildikten sonra asıl çalışma alanı tarihçilik olmasına rağmen şiir yazmaktan vaz-

geçmemiştir. Yaşadığı dönemdeki zevk ve sefaya düşkünlükten etkilenerek coşkulu

olarak şiir ve musiki alanlarında da şen, şakrak ve hayat dolu bir cihet görülmüş-

tür.194

Osmanlı’da vak‘anüvisler sadece tarihi olayları yazmakla kalmayarak

vak‘anüvis kimliklerinin yanında farklı meslekleri de icra etmişlerdir. Bunun bir

örneği olarak Râşid Mehmed Efendi de sırasıyla 1126/1714’te Hareket-i Dâhil rütbe-

siyle Hadım Hasan Paşa Medresesi’ne, oradan 1127/1715 Mora Seferi dönüşü sefer-

de göstermiş olduğu hizmetten ötürü Şehit Ali Paşa’nın isteğiyle iki rütbe yukarı

tevcih edilmiştir. Ancak Râşid Mehmed Efendi’nin bir rütbenin yeterli olduğunu

bildirmesiyle kendisine bir rütbe tevcih edilerek195 Sahn-ı Semân müderrisliğine

1128/1716 yılında yapılan Varadin Seferi dönüşü Recep Ayı’nda İbtidâ-i Altmışlı

rütbesiyle Hânkah-ı Ka’riye Medresesi’ne müderris olarak atanmıştır.196 Hicri

1130/1718 yılının Şevval ayında Hareket-i Altmışlı rütbesiyle Bayram Paşa Medre-

sesi’ne, iki yıl sonra Büyük Ayasofya Medresesi’ne, 1135/1723 yılında ise İstanbul

ruûsunun sonuncu rütbesi olan Süleymaniye Müderrisliği ile Haremeyn müfettişliği

görevlerine getirilmiştir.197 Yine aynı yılın Ramazan ayında da Edirne pâyesi ile Ha-

lep kadılığı görevine getirilmiştir.198

1143/1730 yılında patlak veren Patrona Halil İsyanı’nda Nevşehirli Damat

İbrahim Paşa öldürülmüş ve III. Ahmed tahtan indirilmiştir. Birçok devlet adamı,

edip, şair ve sanatkâr gibi Râşid Mehmed Efendi de bu hadiselerden olumsuz etki-

lenmiş; İstanköy Adası’na199 sürüldüyse de birkaç gün sonra affedilmiştir. Ancak

affa rağmen 21 Şevval 1143/29 Nisan 1731 tarihinde önce Bursa’ya, ardından Limni

Adası’na sürülmüştür.200 Üç yıllık sürgün hayatının son yılını Bursa’da geçirmiş,

1146/1733-1734’de Üsküdar’daki yalısında oturmak şartıyla İstanbul’a dönmesine

193 XVIII. yüzyılda 1718-1730 yıllarını kapsayan on iki yıllık dilime Lale Devri denir. Bkz. Niyazi

Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma, Yayına Haz: Ahmet Kuyaş, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul

2002, s. 42.
194 Günay, “Râşid”, s. 62.

ler yediyle neşr ü tesyîr olundu.”

şeklindeki kendi ifadeleriyle de belirttiği gibi Mora Zaferini anlatan elliye yakın fe-

tihnâme yazmıştır.225 Elli fetihnâmeden sadece iki tanesi günümüze ulaşmıştır.226

Bunlardan birincisi, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan 6 numaralı Nâme-i

Hümâyûn Defteri’nde Şubat 1128/1716 tarihi ile kayıtlıdır. İkincisi ise el-Hâc Mus-

tafa Sıdkî tarafından 1170/1756-1757’de istinsah edilmiş ve Fetihnâme-i Cezîre-i

Mora ismiyle, Süleymaniye Kütüphanesi’nde Esad Efendi, nr. 3655/4, 48a/56a va-

rakları arasında bulunmaktadır.227 Bu fetihnâme nüshaları dışında İsveç Uppsala

Üniversitesi Kütüphanesi’nde isimsiz bir münşeât içerisinde bulunan ve Râşid Meh-

Kazâsı ve havâlîsinde ihyâ buyurdukları evkâf-ı şerîfelerinin üç kıt‘a vakfiyye-i

ma‘mûlün-bihâları inşâsı hidmet-i şeref-nisâbıyla mahsûd-ı emsâl ü etrâb olduğum-

da kîse kîse denânîr in‘âmıyla sevâbık-ı avâtıf teznîb ve ser-levha-i refâhım tezhîb

buyuruldu.” ifadeleri ile belirtmektedir.233

1.2.6. Târîh-i Râşid

1071-1134/1660-1722 yılları arasındaki olayları kapsayan vakayinamesidir.

Şehit Ali Paşa’nın vefatı sonrasında 1129/1717 yılında ikinci vezir ve rikâb kayma-

kamı olan Nevşehirli İbrahim Paşa’nın emriyle Mustafa Naîmâ Efendi’nin tarihini

bıraktığı yerden 1115/1704 tarihine kadar olan kısmını yazma görevi Râşid Mehmed

Efendi’ye verilmiştir. Yazma göreviyle muhatap olan Râşid Mehmed Efendi yaşa-

madığı ya da çocukluk zamanına denk gelen olayları ya Mustafa Naîmâ Efendi’nin

bıraktığı müsveddeleri temize çekerek ya da resmî olarak verilen belgeleri kayda

ğu eser altmış iki yılı konu almaktadır.234

Râşid Mehmed Efendi Târîh-i Râşid’de 1071-1115/1660-1704 olaylarını ese-

rinin birinci cildinde, 1115-1130 /1704-1718 olaylarını ikinci cildinde, 1130-

1134/1718-1722 yılı olaylarını ise üçüncü cildinde toplamıştır. Târîh-i Râşid

1153/1741 senesinde İbrahim Müteferrika tarafından bu tertibiyle basılmıştır.235 Ba-

sılan ciltlerden birincisi 13+227 sayfa, ikincisi 9+194 sayfa ve üçüncüsü 2+114+5

sayfadan oluşmakla birlikte ciltler 31*19,5 cm ebadında yayımlanmıştır.236 Daha

sonra ilk iki cildi ikişer cilt son cildi tek cilt olmak üzere beş cilt olarak 1281-1282

içeren eser bırakan müellifinin ismi konusunda netlik olmayan263 Îsâ-zâde Târîhi264

ile yine aynı dönemi konu alan Silâhdar Fındıklılı Mehmed Ağa’nın eseri Nus-

retnâme’yi Râşid Mehmed Efendi’nin eseri Târîh-i Râşid ile karşılaştırılmıştır.

2.2. ÎSÂ-ZÂDE TÂRÎHİ İLE TÂRÎH-İ RÂŞİD ARASINDAKİ BENZERLİK VE

FARKLILIKLAR

Îsâ-zâde Târîhi 1065- 1104 (1654-1693) yılları arasını Târîh-i Râşid 1071-

1134 (1660-1721/2) yılları arasını kapsamaktadır. Bu durum iki eserin [1071-

1104/1660- 1693] otuz üç yıllık bölümünün aynı devri kapsadığını göstermektedir.

Değerlendirme yapılırken bu otuz üç yıllık dilim karşılaştırarak aynı yıllara iki farklı

müellifin nasıl baktığı ve farklı olarak nelere değindikleri ortaya konmaya çalışılmış-

tır.

262 Şen, İbrahim Müteferrika, s. 66.

altına aldığını göstermektedir.

Bazı olaylar aynı yıl içerisinde başlayıp bitmemiştir. Böyle hadiselerde Râşid

Mehmed Efendi tarihi seyre riayet ederek olayların başlangıç, gelişme ve sonucuna

ne zaman olduysa o yılın içerisinde yer vermiştir. Örneğin Leh isyanı 1082/ 1671-

1672 yılında gerçekleşmiş, isyan nedeni318 ile yapılan sefer319 ve sefer sonucunda

yapılan antlaşma320 ise 1083/ 1672-1673 yılında gerçekleşmiştir. Râşid Mehmed

Efendi eserinde bu ve bunun gibi birkaç yıl süren olaylara tarihi seyrine göre yer

vermektedir.321

Râşid Mehmed Efendi daha önce de belirttiğimiz gibi resmî tarihçi olması

sebebiyle eserinde elçilerle ya da hükümdarla gerçekleşen yazışmalara ve birçok

oldukça ayrıntılı yer almaktadır.324 Ancak bu konuya Îsâ-zâde Târîhi’nin müellifi

eserinde yer vermemektedir.325 Bu olay da bize Râşid Mehmed Efendi’nin resmî

tarihçi olması sebebiyle mahkeme kayıtlarına daha kolay ulaşabildiğini göstermekte-

dir.326

2.3. NUSRETNÂME İLE TÂRÎH-İ RÂŞİD ARASINDAKİ BENZERLİK VE

FARKLILIKLAR

Nusretnâme 1106-1133/1695-1721 yılları arasını Târîh-i Râşid 1071-

1134/1660-1722 yılları arasındaki olaylardan bahsetmektedir. Bu durum iki eserin

yirmi altı yıllık bölümünün aynı devri kapsadığını göstermektedir. Değerlendirme

yapılırken bu yirmi altı yıllık dilim karşılaştırarak aynı yıllara iki farklı müellifin

nasıl baktığı ve farklı olarak nelere değindiği ortaya konulmaya çalışılmıştır.

322 “Sudûr-ı fermân-ı pâdişâhî be-hedm-i meyhânehâ”, Râşid, Zeyl, 1: 147.
323 Îsâ-zâde Târîhi, s. 108.
324 Râşid, Zeyl, 1: 215.
325 Îsâ-zâde Târîhi, s. 166-169.
326 Adlî vaka olarak değerlendirilmese de 1073/ 1662-1663 yılında kendisine verilen görevi yerine

getirmek yerine kaçan Sabık Bağdad Valisi Vezir Murtaza Paşa’nın yakalanıp boynunun vurulma-

sı cezasına Râşid, Zeyl, 1: 22’de yer verilmiş ancak Îsâ-zâde Târîhi, ss. 72-76’da yer verilmemiş-

2.3.1. Olaylara Yaklaşım Farklılıkları

Râşid Mehmed Efendi 1115/1703’e kadarki olayları aktarırken kendi görüş-

lerine ya da padişaha karşı övgülü ifadelerine pek fazla yer vermezken Silahdâr Fın-

dıklılı Mehmet Ağa şahit olduğu olayları objektif olarak aktarmış bazen ben dilini

kullanmıştır. Örneğin: II. Mustafa’nın vefat hadisesini aktarırken kendisinin olaya

târîhlerde mesmû‘ ve müşâhede olunmayup el-hamdüli’llâh kudretlü pâdişâhımız

hazretlerinin yümn-i himmetleri vezir-i a‘zam kullarının sa‘y ü dikkatleri ile vücuda

geldi.” 331ifadesi ile işin kolaylıkla bitirilmesini bizzat padişahın varlığına bağlamış-

tır.

2.3.2. Kaynaklara Erişim Kolaylıkları ve Zorlukları

Râşid Mehmed Efendi 1115-1134/1703-1722 yılı olayları görerek ya da işite-

rek kayıt altına almıştır. Ancak Mustafa Naîmâ Efendi’nin vak‘anüvislik dönemine

denk gelen olayları elde ettiği verileri temize çekerek oluşturmuş olduğundan 1071-

1114/1660-1703 yılı olayları anlatış şekli elde edebildiği veriler ölçüsündendir buna

bir örnek ise Temeşvar Seferi’nde Osmanlı birlikleri ile birlikte olan Kırım Hanı

Hacı Selim Giray Hanı’nın bir mektup ile Kırım’ın durumunu anlatması ve memle-

ketine geri dönmek için izin istediği mektuba Silahdâr Fındıklılı Mehmed Ağa yer

Râşid Mehmed Efendi olayların oluş tarihlerine her daim Silahdâr Fındıklılı

Mehmed kadar net ifadelerle yer vermemiş ancak bazı olayların tarihini aktarırken

“ramazân-ı şerifin yirmi altıncı günü”342 ya da “mâh-ı merkumun yirmi birinci gü-

nü”343 şeklinde ifadelere çok sık olmasa da yer vermiştir.

1071-1114/1660-1703 yılları arasında gerçekleşen olayları bizzat görmeden

kayıt altına aldığı için çok fazla gün ve ay ayrımını belirtmeden kaydeden Râşid

Mehmed Efendi 1115/1703’ten sonra gerçekleşen olayları kayıt altına alırken gün ve

ay ayrımına daha çok yer vermiştir.344

334 II. Mustafa
335 Silahdâr, Nusretnâme, s. 72.
336 Silahdâr, Nusretnâme, s. 116.
337 Silahdâr, Nusretnâme, s. 101.
338 Silahdâr, Nusretnâme, s. 1071.
339 Silahdâr, Nusretnâme, s. 69.
340 Silahdâr, Nusretnâme, s. 90.
341 Silahdâr, Nusretnâme, s. 66.
342 Râşid, Zeyl, 1: 482.
343 Râşid, Zeyl, 1: 486.
344 1111/1699-1700 yılını anlatırken sadece bir kez tarih zikretmiştir. Bkz. Râşid, Zeyl, 1: 587. “ mâh-

mezbûrun yirmi sekizinci günü”, şeklinde örnekler çoğaltılabilir. Bkz.